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ödemeler bilançosu denkliğini sağlama da fiyat ve gelir meka
nizmalannın tek başlanna yetersiz olduğu açıktıı:. Ayrıca her iki me
kanizma bir ekonomi de iç içe çalışırlar. Gelir ve fiyat mekanizma
sının birlikte işleyişini ele a.!lan bazı iktisatcılar vardır ( 1). Bunlardan 
ilki A.C. Harberger'in yaptığı çalışmadır. A.C. Harberger fiyat ve 
gelir mekanizmalarını özetledikten sonra bazı varsayımlar altmda 
milli paranın değer kaybetmesi sonucu her iki mekanizmanın birlik
te işleyişini genel bir modele dayındırmaktadır. S. Laursen ve L .A. 
Metzler sonina ticaret hadlerini de katarak, W.F. Stolper'de ithalat 
fiyatlarının önemi üzerinde durarak açıklık getirmeye çalışmışlardır. 
Fakat bu konuda asıl gelişme S.S. Alexander tarafmdan yapılmıştır. 

I - S.S. ALEXANDER'iN MASSErME YAKLAŞlMI 

S.S. Alexander (2) analizine fiyat mekanizmasının özünü teşkil 
eden elastikiyet kavramının kısmi elastikiyet olmayıp, toplam elasti
kiyet olduğunu belirterek girer. Kısmi elastiklyette sadece fiyat mik-

( ı ) A. C. Harberger, Currency Deprecia tion, Ineom e and the Balance of Tra
de, Vournal of Political Economy, F ebrua ry 1950. S . 47 - 60; S . Loursan 
and L. A . Metzler Flexible Exchange Rates and the Theory of Enplay
ment, Review of E'conomics and Statist ics, November 1950, S. 281 - 99; 
W . F . Stolper, The Multiplier, Flexible Exchange Rates and International 
Enguilibrlum, Quarterly Yournal of Economlcs, November 1950. 

( 2 ) S. S. Alexander, Effecs of a Devaluaion of a Trade Balance, IMF Staff p 
Papers, vaı. li., April 1952, S . 263 - 78; ve Affects of a Devaluation : A 
Simplified Synthesis of Elasticities and Absorptıon Approaches, Ameri
can Economlc Review, Vol 4 9, March 1959, S. 23 - 42 
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tar ilişkisi söz konusudur. Toplam elastikiyette de yine fiyat miktar 
ilişkisi vardır ; Fakat, burada miktardaki değişmeler sadece fiyat 
yüzünden değil, milli paranın değer kaybetmesi sonucu ortaya çıkan 
tüm ekonomik deği.şmelerin sonunda ithalat ve ihracat miktarların
daki değişmeleri kapsamaktadır. Böylece, fiyat değişmeler, milli 
paranın değer kaybetmesinden farklı olabi.J.irıler. Halbuki ekonomi
deki en önemli değişmeler gelir deği.şmeleridir. Bu yüzden milli pa
ranın değer kaybetmesi yardımıyla ödemeler bilançosu düzeltme iş-

, lemi her iki mekanizmayı da içeren tüm ekonomideki değişmelerle 
açıklanmaya çalışılmalıdır. S.S. Aleiander'a göre «gelir- massetme 
yaklaşımı» ile bu yapılabilir. 

Gelir - Massetme Yaklaşımında ; 

B = Dış ticaret dengesi (ödemeler bilançosu denkliği olarak 
da düşünülebilir) 

Ab Massetme 

Y = Milli gelir (toplam maJl ve hizmet üretimi) 

S.S. Alexander'in massetmeden anladığı; yurtiçinde satılan mal 
ve hizmıet toplamı, yani yurtiçinde massedilen mal ve hizmet topla
mıdır. 

Böyl~e, net dış ticaret dengesi; 

B '= Y- A olur. Bütün miktarlardaki değişmeleri küçük harf
lerle gösterirsek, 

(1) b = y - a olur. Yani, dış dengedeki değişilclik, yurtiçi üre
timdeki değişiklikten mal ve hizmetlerin yurtiçinde massedilen· mik
tanndaki değişmelerin çıkarılmasıyla elde edilir. 

Burada bir noktaya açıklık gıetirmekde f a;yda vardır. Bu analiz 
reel ve parasal yönden düşünülebilir. Fakat biz sadece r eel yönü üze
rinde duracağız. Şimdi sorunu reel yönden ele allarak açıklamalan
ınıza devam edelim. 

Milli paranın değer kaybı y ve a'ya nasıl etki eder? 

Bir kere mal ve hizmetlerin massedilmesi reel gelire (yani top
lam mal ve hizmet üretimine bağlıdır) ve aynca fiyat seviyesine dıe 
bağlıdır. Bu bağlılık şu formülle ifade edilir; 

(2) a ·ı= ey - d 
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Burada «C» massetme meyli (toplam mal ve hizmet üretiminin 
ne kadarının yurtiçinde emileceğini gösteren temayül - aynı tüketim 
meyli ve ya,tırım meyli toplamları) gibi düşünülebilir. «d» ise milli 
paranın değer kay:bının massetme üzerine dolaysız etkisi (massetme
nin dolaysız etkisi) olarak nitelendirilebilir. 

(1) no.lu eşitlikteki «a» nın yerine (2) no.lu eşitlikteki değeri 

konarak; ' 

(1} b y - a 
(2} af= ey - d 

b= y 
b ı'= y 

(ey - d) veya 

ey + d veya 

(-3) b= (1 - c) y + d ·genel formül elde edilir. Böylece dış den
geye mal ve hizmet üretimindeki artışın olumlu; yurtiçinde masse
dilen mal ve hizmet miktarındaki artışın olumsuz etki edeceği açık
tır. Eğıer milli paranın değer kaybetmesinin massetmeye olan dolay-

I sız etkisi sonucunda yurtiçinde massedilen mal ve hizmet miktarın
daki azalışlarda dış dengenin lehe gelişmesinde rol oynayacaktır. Kı
saca, b'nin lehe gelişmesi için y ve d'nin mümkün olduğu kadar yük
sek değer almaları ; c'nin ise 1. den küçük olması (C/1) gerekııiek
tedir. 

Böylece (3) no.lu ana formülden ulusal paranın değer kaybının 

gelir üzerine etkisi; veya C'nin büyüklüğü, veya herhangi bir gelir 

Sieviyesinde mi!lli paranın değer kaybının dolaysız olarak «emme» 

üzerine etkisi görülebilir, yani d» nin büyüklüğü. Fakat bu soruların 

cevabını hakkıyla verebilmek için milli parası değer kaybeden ülkey

le dünyanın diğer ülkelerinde (milli paranın değer kaybından sonra 

ort~ya çıkan) tüm ekonomik değişiklikleri dikkate almak lazımdır. 

Bu tür bir yaklaşım imkansız o:lduğundan burada .bazı önemli nok

talar üzerinde durulacaktır. 

1) Milli pamnm değer kıaybının gelir üzerine etkisi 

Milli paranın değer kaybının gelir üzerine ıetkisi çeşitli şekiller
de kendisini gösterecektir. 
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Atıl kıa.yııa.lda.ra etkisi : 

Ekonomide atıl kaynaklar varsa (ekonomi tam istihdamının al
tında ise) ulusal paranın değer kaybı ihracatı artırarak ve çoğaUan 
koluyla harcamalan yükselterek kaynaklann tam kullanımını sağla
yacaktır. Böylece y pozitif olarak artarak «h» nin lehe gelişmesi 
mümkün olacaktır. Burada dikkat edilmesi gereken bir noktada atıl 
kaynakların kullanımı sonucunda ortaya çıkan mal ve hizmetlerin 
büyük bir kısmının elde tutulmamasıdır (Hoarding). Bundan da an
laşılan C (1 olması geııektiğidir. Eğer C = 1 veya C) 1 ise, b lehe 
gelişmeyecektir. Bu yüzden tam istihdamın altında olan bir ekono
mide C (1 ise ulusal paranın değerini düşürmekle b'yi olumlu yönde 
geliştirme şansı vardır. 

Ticaret hadleri etkisi : 

Normal ölarak milli parası değer kaybeden bir ülkenin ticaret 
hadlerinin o ülkenin aleyhine döneceği açıktır. Ticaret hadlerinin ül
kenin aleyhine dönmesi de ödemeler bilançosunun aleyhe geliştire
cektir ( örnıeğin t kadar) . Bu da ülkenin reel gelirinin t kadar azala
cağını gösterir. Bu noktanın üzerinde bir miktar durmak gerekecek
tir. Ç'ünkü, ilk anda düşünülen ticaret hadlerinin ülkenin reel gelirini 
düşüreceği ve dolayısıyle ithalatı azaltarak dış dengeyi lehe çevire
ceğidir. Ama durumu şu şekilde ele almak gerekir: Ticaret hadleri 
yüzünden düşen reel milli gelir sadece ithalat talebini azaltmaz, aynı 
zamanda yurtiçi talebi de azaltır. Böyleeıe t kadarlık bir reel gelir 
azalışı, «emme» yi de ct kadar azaltacaktır. «Emme» nin ct kadar 
azalması da yukarıdaki ana formülden takip edilebileceği gibi, öde
meler dengesine olumlu etki yapacaktır. Sonuç olarak ticaret hadle
rinin aleyhe dönmesinin, toplam etkisi; (t- ct) veya (1- c) t olacak
tır. Varsaydığımız üzere, eğer «t» negatif ve c (1 ise, ticaret hadle
rindeki aleyhe gelişme dış dengıede de aleyhe gelişmeyle sonuçlana
caktır. Ticaret hadierindeki aleyhe gelişmenin, dış dengeyi lehde ge
liştirebilmesi için pıuhakkak c 1) şartı gerekecektir. 

özetle söylemek gerekirse, toplam gelir etkisi (atıl kaynak et- . 
kisi ve ticaret hadleri etkisi) ; (1- c) nin getirdiği değişmeye olan 
çarpımına eşittir; yani, (}-c)" y dir. Toplam gelir etkisindeki atıl 
kaynak ~etkisinin (tam istihdamın altında billunulması kaydıyla) g~ 
nellikle dış dengeye olumlu ve ticaret hadleri etkisinin olumsuz oldu-
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ğu düşünülebilir. Bu yüzden toplam gelir etkisi iki zıt etkinin net 
durumunca tayin edilecektir. 

/ 

2) Massıe1ınren.iıı dolaysız etkisi 

Ekonomi tam is tilıdamda ve c - 1 veya c - 1 ise; dış dengeyi lehe 
çevirmenin dayanağı massetmenin dolaysız etkisi «d» dir. Masset
menin dolaysız etkisi genellikle ulusal paranın değer kaybı karşısın
da yükselen fiyatlar yüzünden tüketim ve yatırım harcamalarının 

azalmaya başlamasından ileri gelir. Bu yüzden «massetmenin dolay
sız _ıetkisİ» , fiyatlar ve parasal gelirler beraberce yükselirken, reel 
geliri azaltan bütün etkiler diye tanımlanabilir. Bu etkileri ; pigau et
kisi ( cash balance affect), gelir dağılımı etkisi, para hayali etkisi 
ve diğer etkiler diye dört grupta toplamak mümkündür. 

Pigou etkisi : 

Ulusal paranın değer kaybı sonucunda, ekonomide fiyatların 

yükselmesi ve parasal gelirin artması (para arzı sabit varsayıldı
ğmda) tasarrufların değerini düşüreceğinden, ekonomi tasarruf açı

ğını kapatmak için tüketim ve yatırım harcamalanın kısacak, halk 
elinde atıl balanslar bulunduracaktır. Bu da dış dengeyi leke çevire

cektir. 

Gelir dağılımı etkisi : 

Ulusal· paranın değer kaybı sonunda, ülkede fiyatlarm yüksel
mesiyle sabit gelirli gruplardan (ücret ve maaşWardan) değer gelir 
grupları lehine gıelir bölüşümünü değiştirecektir. Bunun başlıca ne
deni ücret ve maaşların fiyat yükselişlerini arkadan takip etmeleri
dir. Böylece marjinal massetme meyli yüksek olan gruplardan (tü
ketim ve yatınm harcamasını fazla yapan) düşük olan gruplara kay
ma olduğundan massetmede bir azalma bek·lenebilir. Bu da dış den
genin lehe gelişmesi sonucunu doğurabilir. Fakat burada üzerinde 
durulması gereken nokta, marjinal massetme meyli düşük çliye ad
lan<hrdığımız grubun «kar» elde eden grup olduğu düşünülürse ve 
onların da marjinal yatırun meylinin yüksek olabileceği kabul edi
lirse, bu etkiden beklenen sonuç alınmayabilir. 
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Pam hayali : 

Milli paranın değer kaybetmesi sonucunda fiyat yükselmeleriy
le halkın parasal geliri artacaktır (reel geliri azalsa veya sabit kalsa 
bile) . Eğer halk parasal gelir artışlarına, fiyat yükselişlerinden daha 
az dikkat ediyorlarsa; parasal gelirleri artmış olsa bile ıeskisi kadar 
harcamada bulunmayacaktır. Bu da masSetmeyi azaltarak dış den
geyi lehe çevirici bir etki yapabilir. 

Diğer etkiler : 

Yukarıda bahsedilmeyen başka nedenlerle de halkın harcama
larını arttınp, azaltınası söz konusu -olabilir. Bu durumlar da dış 
dengeye olumlu vıeya olumsuz etki edecektir. örneğin, milli paranın 
değer kaybından sonra fiyat artışları bekleniyorsa, tüketiciler har
camalarını arttıracaklardır. Bu da massetmeyi arttırarak dış denge
yi aleyhte geliştirir. Ayrıca, ulusal paranın değer kaybı ithal malla
rı fiyatlarını arttırarak yatırımların çekiciliğini azaltabilir veya 
massetmeyi kısarak dış dengeye olumlu etki yapabilir. 

üzerinde durulması gereken bir nokta da bütün etkilerin aynen 
bahsedildiği şekilde dış dengeye etkisinin mümkün olmadıfpdır. Eko
nomideki şartlara ve zamana göre bu ıetkiler değişik şekilde kendi
sini gösterecektir. Ayrıca açıktır ki, ulusal paranın değer kaybetme
siyle bahsedilen etkilerle dış denge arasındaki ilişkinin oransal ola
mayacağıdır. Açıklamaya çalıştığımız üzere ,· massetme yaklaşımında 
fiyat mekanizmasının dayandığı t oplam elastikiyet kavramından 

fazla bir şey getirmediği, kısmi elastikiyetlerin ise daha faydalı ol-
duğu görülmektedir. · 

ödemeler bilançosu denkliğinde m assetme yaklaşımı, dış den
geyi sağlamak için gÜ dillecek politikalarda yol göstericilik yapabilir. 
Eğer ekonomi t am istihdamın altında ise, dış dengeyi elde etmede 
li!n iyi yol muhakkak ki, devalüasyon olacaktır. Fakat ekonomi tam 
istihdama yakın veya tam istihdamda bulunuyorsa, ekonomideki 
masset meyi azaltmak için defla.Syonist politikalar (para ve kredi 
politikalarıyla yatırım ve tüketimi kısmak; yatırımı lisanse, tüketim 
maddelerini vesikaya bağlamak; satış ve gelir vergilerini yükselt
mek ; ithalat harc'a.malarını k~mak için kotalar koymak v.s.) düşü
nülebilir. Fakat bu gibi tedbirlerin de işsizlik yaratarak, mal ve biz-
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met üretimini düşüreceği, ihracatı azaltabileceği düşünülürse politi
ka seÇiminde çok dikkatli davranılması gerekmektedir. 

II- MASETME YAKLAŞlMINA YöNELTiLEN TENKIDLER 

S.S. Alexander'in massetme yaklaşırnma en büyük tenkit 
F. Machlup'tan gelmiştir (3). F. Machhıp'a göre massetme yaklaşı
mı nisbi fiyatları dikkate ~amıştır. Bir ekonomide ulusal paranın 
değerini düşürmekle mal ve hizmet üretimini · artırmanın üç yolu 
vardır; a) üretim imkanlarının tam kullanımını sağlamakta, .b) tica
ret hadlerini ülkenin lehine çevirmekle, c) nisbi fiyat değişiklllderi 
nedeniyle üretim unsurlarını daha etkin bir biçimde yeniden dağıt
makla. 

F. Machlup'a gö:rıe S.S. Alexandeı sadece ilk iki imkan üzerinde 
durmuş, üçüncü imkanı dikkate almamıştır. Halbuki tam istihdama 
yakın ekonomilerde asıl önemli olan, nisbi fiyat değişmelerinin üre
tim unsurlarını d~a etkin-bir biçimde dağıtmasından doğacak olan 
üretini artışıdır. 

Massetme yaklaşımına yöneltilen bir diğer tenki~ de, milli para
nın değer kaybı sonucunda ortaya! çıkacak değişikliklerle para mik
tarı ve faiz oranlarının dikkate alınmamış olmasıdır. Bu konuya de
ğinen S.C. Tsiang ve M.C. Kemp massetme analizine faiz haddi vıe 
para miktarındaki değişmeleri sokmaya çalışmışlardır (4). 

S.C. Tsiang ve M.C. Kemp Keynezyen, genel denge analizinin 
altmda yatan sab~t faiz oranları ve para arz ve talebinin sonsuz faiz 
elastikiyeti varsayımlarını kaldırarak ; ekonomide istikrarsızlığın 

daha çok olabileceği ve ekonomiyi kontrolun daha çok gerekliliğini 
ortaya koyan birbirine bıenzer bir model geliştirmişlerdir. Geliştir

dikleri model kısaca şöyle özetlenebilir : 

Massetmeyle faiz haddi arasında ters bir ilişki vardır. Çünkü, 
faiz haddi yükseldikçe yatınm ve tüketim harcamaları azalacaktır. 

( 3 ) Ft Machlup, Relative Prices and Aggregate Spending in the Analysis of 
~velaluatl.on. AER, June 1955, V. 45., S . 225-78 

( 4 ) s. c . Tsiang, The Role of Money in Trade Balance Stabilit"y - Synthesis of 
the Elasticity and Absorption Approaches, American ~onomic Review, 
December 1961, S. 912 - 936; M. C. Kemp, The Rate of Exchange, The 
Terrus of Trade and the Balauce of Payments in Fully Employed Econo
mtcs, International Economk Review, September 19621 s·. 314 - 327 
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Böylece sonuçta faiz haddinin yükselmesi halinde dış dengenin lehe 
gelişme imkanı vardıı:. 

Mekanizma araya paranın girmesiyle şöyle işlemektedir : 

Bir kere .para talebi parasal gelirle doğru orantılı değişecektir. 
Yani ikisi arasındaki ilişki pozatiftir. Fakat para talebiyle faiz haddi 
ters orantılı değişeceklerdir (negatif ilişki). Bu durum Keynezyen 
analizdeki muamelat saiki ile para talebinin gelir~e doğru orantılı; 
spekülatif saikle para talebinin faiz haddi ile ters yönde değişmesine 
benzemektedir. 

Ekonomide para arzının sabit tutulduğu varsayılırsa ; milli pa
ranın değer kaybıetmesi sonucunda ticaret. dengesi lehe çevrilip para
sal gelirler yükselince, muamelat s'aikiyle para talebi artacaktır. 

Ekonomide para arzı sabit va.rSayıldığmdan muamelat talebindeki 
bu artış ancak spekülatif saikle tutulan paradan karşılanıp.ak zorun
dadır. Bu yüzden de faiz haddi yükselecektir. Faiz haddi yükseldik
çe yatırım (ve hatta tüketim harcamaları) azalacak, dış denge lehe 
gelişme gösterecektir. Hatta S.C. Tsiang, S.S. Alexander'in aşırı 
varsayımlar olarak kabul ettiği ve massetme mekanizmasının ça.!lı

şamayacağını söylediği «tam istihdam halindeki ekonomilerde» ve 
«parasal gelir artışlannın ekonomiyıe çıkma meyliııin negatif olduğu 
durumlarda» bile mekanizmanın faiz haddi ve para arzını modele 
sokmakla işleyeceğini belirtmektedir (5). Bu modeli iŞleyemez duru
ma getirebilecek tek etken (para arzının sabit .olduğu varsayımını 

değiştirerek) paranııi tedavül süratinin değişmesidir ki, modelde 
onun da belirli bir sınırı aşmaması gerektiği varsayılmaktadır. 

Massetme yaklaşırnma yöneltilen en önemli tenkid ise; masset
me yaklaşımının sadece dış denge (ödemeler bilançosu denkliği) Üze
rinde durduğu, ekonominin iç dengesi denilen tam istihdamı hiç dik
kate almadığıdır. 

m - öDEMELER BiLANÇOSUNA GENEL DENGE YAK
LAŞlMİ 

Aslında ekonominin hem iç hemde dış dengesini birlikte ele alan 
çalışmalar, massetme yaklaşımın ileri sürüldüğü zamanlarda, J.E. 

( 5 ) Hatırlanacağı üzere S . S . Alexande r unassetme mekanizmasının bu iki 
durumda, para arzının tam elastik olmaSı varsayımıyla birlikte, dolaysız 
etkiler yardımıyla çalışacağını belirtmektedir. Halbuki S. C. Tsiang mo
delde sabit para arzı öngörmektedir. 
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Meide ve J . Tinbergen gibi iktisatcılarca yapılmıştır (6). Fakat asıl 
gelişme, ödemeler bilançosuna genel denge yaklaşımıyla H.G. John
son tarafından 1950'1Jerin sonunda yapılmıştır. 

1) H.G. Johnson'm yaldaşnm: 

H.G. !ohnson'a göre (1), ödemeler dengesini sadece dış ülkeler
den elde edilen hasıla ve dış ülke ma.!l ve hizmetlerine yapılan harca
ma yerine, toplam üretim (hasıla) ve toplam harcama dengesi ola
rak ele almak lazımdır. Yani, ödemeler .bilançosu dengesi şöyle gös
terilebilir; -

B = Y - E 

Burada B ödemelıer bilançosu dengesi, Y toplam hasıla ve E top
lam harcamaları göstermektedir. B'nin «açık» olabilmesi için, eko
nomideki toplam harcamalarını toplam hasıladan (ekonominin üret
tiklerinden) fazla olması gerekmektedir. 

ödemeler dengesini toplam hasıla ve harcama şeklinde düşün
menin, ödemeler bH.ançosu açığını düzeltmede iki imkan yaratır : 

üretimi (Y) artırmak veya harcamayı (E) kısmak. Ancak üretim 
ve harcama· değişmeleri çoğaltan kanalıyle birbirine bağlıdır. Yani 
üretimi artırmak harcamayı artıracak, harcamayı azaltmak üreti
mi kısacaktır. Buna rağmen H.G. Johnson'a göre üretimdeki bir ar
tış harcama artışıma sebep . olsa bilJe, daha büyük olacak ve ödeme
ler bilançosu lehde gelişecektir. Aynı şekilde harcama azalışı, üreti
mi bile, bu azalış harcama azalıŞının yanında küçük olacak ve öde
meler bilançosu lehde gelişecektir. Fakat üretim artışı, harcama (ta
lep) tarafından tayin edildiğinden, üretimi artırıcı tedbirler, talep 
artırıcı tedbirler olarak düşünülebilir. Böylece politikalan harcama, 
kısıcı politikalar ve harcama yönü değiştinci politikalar olarak top
lamak mümkündür. 

Harcama kısıcı yollar; para, maliye politikalan ve hatta dolay
sız kontroller şeklinde düşünülebilir. 

( 6) J. E. Meade, The Theory of International Policy, Vol. I, The Balance of 
Payments, London 1951; J. Tinber gen, On the Theory of Ekonomic Policy, 
Junsterdam, 1952 

( 7 ) H. G. Johnson «Towards a General Theory of the Balance of Pa yments·>, 
International Trade and Aconomic Gravth, Chapter VI., s. 154 - 168, 
University Books, Lo;ııdon 1965 (İlk baskısı 1958). 
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Harcama yönü değiştirici politikalar ise, milli paranın değerini 
düşül-mek (devalüasyon) veya dış ticaretin dolaysız kontrolu (güm
rük tarifıeleri, kotalar, primler v.b.) şeklinde olabilir. 

Söz konusu edilen politikalardan hangisine başvurulacağı eko
nominin içinde bulunduğu durumlara göre (enflasyon, işsizlik v.b.) 
farklı olacaktır. 

özetle, ödem~ler bilançosunun Y ve E olarak formüle etmek dış 
açığın parasal nitelikte olduğunu gösterir. Eğer ekonomide ödemeler 
bilançosu açığı varsa, dış . açığın parasal olmasıl yüzünden, atıl para
ların piyasaya çıkışı · veya kredi yaratma olayının olması gerekir. 
Yani, dış açık ekonominin tümünün parasal açığı olduğunu gösterir. 
Parasal açık karşısında toplum iki davramş gösterebilir. Birinci ih
timal, toplumun parasal açığı 'harcamaya dönüştürmemesidir (toplu
mun stok kararı). Bu durumda dış dengenin sağlanabilmesi için dışa 
yönelik harcamaları iç harcamalara döndürmek gayesiy:OO (milli pa
ranın değerini düşürmekten ziyade) dolaysız kontroller şarttır. tkin
ci ihtimal toplumun parasal açığı harc·amaya dönüştürmesidir (top
lumun harcama kararı). Bu zamanda ise harcamaları azalbcı veya 
harcamaların yönünü değiştirici politikalar uygundur. Tam istihdam 
şartlarında ikinci tip politikalar birincilerle desteklenirse, başarı 
şansı yüksektir ; veya dış açığın sebep olacağı fiyat yükselişlerinden 
dış dengenin sağlanması beklenebilir. 

H.G. Johnson'a göre ödemeler bilançosunun sermaye kalemleri
ni ele almak, .ekonominin büyümesinin de dikkate alınınasım gerek
tirmektedir. Fakat büyüme teorileri kesin çizgilerine kavuşturula
madığı için anlamı yoktur. 

2) R.A. Mundell'in Modeli 

H .G. Johnson'un yaklaşımı üstüne türlü tartışmalar yapılmış; 
W.M. Corden (8

) modeli geometrik olarak göstermeye, J .M. Fle
minge (9

) modele sermaye hareketlerini sokmaya ça.İışmışbr. _Fakat 

( 8 ) W .M. Corden, The Geometric Representation of Policies to .Attain Internal 
and External Balance, Review of E'conomic Studies, Vol. 28, ı96o, S. 1 ~ 22 

( 9) J.M. Fleming, Domestic Financial Policies under Fixed and under Floating 
Exchange Rates, International Monetary Fund Staff Papers, Vol. 9, 1962, 
No: 3, S ... 369 - 79 . 
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asıl gelişme R.A. M undeli'in yaptığı çalışmalarla ( 10) 1960 larda ger
çekleşmiş, ülkelerin aynı anda hem dış ticaret dengesini sağlamalan
nı hem de tam istihdamı muhafaza · edebilecekherini öngören, serma
ye hareketlerini de kapsıyan genel denge modeli geliştirilmiştir. 

Modeli H .G. Johnson'ın yaptığı gibi (11 ) Hansen Hicks diapra
nuyla daha uygun olacaktır. 

Faiz 
.or ant 

( r) 

o Y(Ge{/r) 
Şekil: ı 

Şekil 1 den görüldüğü üzere, IS Yatırım - Tasarruf, LM Para 
Talebi eğrilerini göstermektedir. 

(10) R.A. Mundell, T1ıe Monetary Dynamics of International Adjustment under 
Fixed and Flexible Exchange !Rates, Quarterly Journal of Economics, 
Vol. 74, 1960, No: 2; T1ıe Appropriate Use of Monetary and Fiscal Policy 
For International External Stability, IMF Staff Papers, Vol. 9, No: ı, 
March 1962, s . 70 -79; T1ıe Crisis Problem, Monetary Problems of the 
International Economy, U nivers ity of Chicago Press, 1968 

lll) H.G. JohnSon, Theoretical Problems of the International Monetary Sys
tem, Pakistan Developmest Review, Vol 7, 1967, S. ı - 28 
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IS eğrisinin gösterdiği gibi, düşük gelir seviyesinde faiz oranı 
yüksek, gelir seviyesi arttıkca ise faiz oranının düşük olacağını gös
terir. Yani milli gelir sıeviyesi ile faiz oranı arasındaki ilişki IS· eğri
sine göre ters yöndedir. Çünkü düşük gelir seviyesinde tasarruflar 
ve dolayısıyla yatınmlar az olacağından faiz oranı yüksektir. Gelir 
seviyesi yükseldikçe tasarruf arzu (ve yatırım) da artacak, faiZ ora
nı düşük ol~caktır. . 

' 
LS eğrisine göre ise durum tam tersinedir. Gelir seviyesi yük-

seldikçe para talebi de artacak, faiz oranı da yükselecektir. Gelir se
viyesi düştükçe. para talebi düşüık olacağından faiz oranı da düşük 
olacaktır. 

Tam istihdama gidebilmek için iki yol vardır; birinci yol, LM 
eğrisini kaydırmaktır. Böylece para arzını değiştirerek her gıelir se
viyesinde daha fazla para talep edilmesi sağlanabilir. Tabi likidite 
tuzağı halinde bu işlemeyecektir. ikinci yol; vergileri düşürmek ve 
devlet harcamalannı artırmak suretiyle IS eğrisini sağa kaydırmak
tır. Bu durumda IS eğrisini, I + ,G, S + T eğrisi şeklinde düşünmek 
gerekir (G = Devlet harcamalan, T 1= Toplam vergi gelirleri) . 

Bu iki yoldan hangisinin seçileceği ekonominin durumuna bağ

lıdır. Dikkat edileceği üzere, modelde t ek ülkenin durumu ele alın
maktadır. 

Sabit döviz kuru varsayımı altında açık ekonomi durumunu ele 
almak X ve M'yi de IS eğrise katmak gerekir. Yani I+ G + X , 
S + T + M eğrisi olacaktır. 

ihracat (X) milli gelir karşısında sabit düşünülebilir ; M (itha
lat) ise milli gelir arttıkca artacaktır. Kısaca dış ticaret fazlası ge
lir seviyesinin aza.!lan fonksiyonu ; dış ticaret açığı gelir seviyesinin 
artan fonksiyonudur. Yukanda tartışdığımı tam istahama ulaşabil
mek için takip edilecek her iki yol, dış ticaret açığıma yol açacaktır. 

Şekil l'i geliştirerek, dış ticaret dengesi ve milli gelir seviyesini 
dıe diagrama sokarak, şekil 2'yi çizebiliriz. Şekil 2'nin yardımıyla da 
dış ticaret açığı ile milli gelir seviyesini yükseltme (tam istihdama 
ulaşma) çelişkinin durumu ele alınabilir. 

J. Meade'e gör e döviz kurunda yapılacak değişiklikle dış ticaret 
açığı kapatılabilir. Fakat bu etki I + G +M, S + T +M eğrisini yu
kan kaydırabilir. Bunun için para politikasını kısıcı tedbirler alına-

\ 
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rak LM eğrisi sola 'kaydınlmalıdır. Böylece ülke tam istihdam nokta
sında kalacaktır. Kısaca, ülke döviz kurunu değiştirip milli paranın 
değerini düşürünce, kısıtlayıcı maliye ve para politikalarına başvur
malıdır. Fakat milli paranın değerini düşürerek (devalüasyon) be
lirtilen mekanizmayla dış ticaret açığına yapılan müdahale, ekono
mllerin büyümesine set çekebilecek durumlar yaratabilir. Yani kar
şımıza tekrar dış açık vıe büyüme çelişkisi çıkacaktır. Bu sorun nasıl 
çözülebilir? 

K( r) 

K· T K , 
1 • /. (Cari 1$/em er 

ve sermaye 
lıarelcetlerf 
denıesi) 

K(r) _ 

__ , __ .::_ __ 
ı 

ı 
·1 

ı 

T( y) 

r (Faiz lıaddi 

fj 

o Y (Getir 

Y (Getir) 

Şekil: 2 

Bu sorunun çözümünü elde eqebilmek için ödemeler · bilançosu
nun cari işlemler ve sermaye hareketleri halinde iki bölümden oluş
tuğunu hatırlamak gerekir. Cari işlemler açığını ~andaki gibi mil-
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ll gelirin fonksiyonu olarak düşünmek mümkündür. Fakat dış ser
maye hareketleri yurtiçi faiz haddinin dış faiz haddine oranınca ta
yin edilir. Böylece cari işlemler açık verse bile, sermaye hareketleri 
ters yönde gıelişerek dış denkliği (tam istihdama. u1aşmak şartıyla 
sağlanabilir. örneğin, bir ekonomide tam istihdam şartlan altmda 
cari işlemler açığı normal dış sermaye girişinden fazla ise, veya cari 
işlemler fazlası normal dış sermaye çıkışından azsa; kısıtlayıcı para 

'politikası ve serbest maliye politikasıyla ilk durum, serbest para po
litikası kısıtlayıcı maliy~ politikasıyla da ikinci durum düzeltilebilir. 

Görüldüğü üzere, dış denge (ödemeler ·bilançosu denkliği) ve 
iç ·denge (tam istihdam) para ve maliye politikaılarının uygun bir 
kanşımıyla elde edilebilir: 

Şekil 2'de sermaye çıkışının cari işlemler fazlasından daha bü
yük olduğu tipik bir ülkenin durumu ele alınmıştır (Sabit döviz ku
ru ve tam istihdam varsayımlarıyla). 

lı ;+ Gı + X, , S, + T, , TM, eğrileri yukanda söz konusu etti
ğimiz eğrilerdir. K (r) eğrisi faiz haddi ile sermaye hareketııeı;i iliş
kisini; T (Y) ise cari işlemler dengesi ile gelir ilişkisini göstermek
tedir. 

llk safhada, taılı istihdam gelir seviyesinde OY0 , 11 + G1 + X 1 , 

S, .+ T1 + M, eğrisi ile LM1 eğrilerinin kesiştiği durumda cari iş
lemler fazlası (O Tı) , sermaye çıkışı (OK,) den küçüktür (faiz had
di rı). Böylece ülkenin OK1 - OT1 kadar bir dış dengesizliği (serma
ye çıkışı fazlası) vardır. Vergileri düşürmek, harcamaılan arttırmak
la Iı + Gı !+ Xı , S,+ T, .+ Mı eğrisi sağ yukarıya kaydınlabilir. 

(Iı + ~ 1+ X :, ~!+ Tı + Mz) ve aynı ~da para miktarı kısılıp; 

LMı ıeğrisi sol yukarıya kaydınlarak LMı haline getirilmek (tam is
tihdam gelir seviyesi OYo korumak için) suretiyle faiz oranı Or1 den 
Orı ye yükselir. 

Böylece dışarıya sermaye çıkışı OK1 den OK2 ye düşer. Bu nok
ta da OK2 = OTı olduğundan, tam istihdam da (iç denge) para ve 
maliye politikalarının uygun bir kanşımıyla dış denge şartı gerçek
leşmiştir. 

' Burada üzerinde durulması gerekli bir nokta <<para ve maliye 
politikalarının uygun bir karışımın~>> (the assignment problem) na
eıl gerçekleştirileceğidir. Genellikle düşünülen Merkez Bankalarına 
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para politikalarını takip etme ve dış dengeyi sağlama yetkilerinin 
verilmesi; Hazineye de maliye politikası aracılığıyla tam istihdamı 
sağlama görevinin yüklenmesidir. Şekil 3'dıe uyurnun nasıl sağlana

·bileceği açıklanmaya çalışılacaktır. 

G 
(D~ v/etin mali
ye · politikaSI 
yolu i/e _ 
ekonon11ye_ 
müdahalesi 

o r (Devletin para poli
tikaSI yolu lle el<ono
P_!iye müdahalesi) 

Şekil: 8 

Şekli daha kolay takip ooebilmek için maliye politikası (devle
tin harcama yoluyla ekonomiye müdahalesi) G, para politikası da 
r (faiz haddi) değişkenleriyle gösterilmiştir. 

YY eğrisi iç denklik eğrisi diye adlandırılabilir; maliye 've para 
politikası kanşımının uyumlu bir uygulaması sonucunda elde edile
cek tam istihdam noktalarının geometrik yerini yansıtır. 

FF ıeğrisi ise dış denklik eğrisi diye adlandınlabilir; maliye ve 
para politikalarının uyumlu uygulaması sonucunda elde edilebilecek 
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dış denkliğin _ (cari işlemler ve sennaye h~eketleriyle birlikte) sağ
lanacağı yerlerin geometrik yerlerini verir. 

FF doğrp.su YY doğrusuna göre daha dik olacaktır, çünkü YY 
doğrusu Üzerinde sağa doğru hareket ettiğimizde (gelir ve istihdam 
seviyesi sabit tutulduğundan) cari işlemler de herhangi bir değişik
lik olmadığı halde, faiz hallerindeki artış yüzünden sermaye girişi 
başlayacaktır (dış denklik bozularak) . Dış dengeyi tekrar sağlamak 
için; dev1ıet harcamalannı artırmak zorunluluğu vardır. Çünkü har
camalar arttıkçı;ı cari işlenrler açık venneye başlayacaktır. Bu du
rum sermaye girişiyle dengeye gelene /kadar devam edecektir· (FF, 
eğrisinin YY eğrisiyle kesin noktası olan E de böyle bir durum söz 
konusudur) . 

Şekildeki 1. nolu bölge, dış açığın istihdam ve gelir seviyesinin tam 
istihdamı aşmış durumda .beraber oldukları yeri göstennektedir. II. 
nolu bölgede ise, dış fazla, yine istihdam ve gelir seviyesinin tam is
tihdamın üstündie bulunduğu bölgedir. m, nolu bölgede dış fazla ve 
düşük istihdam (yetersiz talep) birlikte bulunmakta; IV. nolu bölge 
dış açık ve düşük istihdamı birlikte kapsayari yerleri göstermektedir. 
Kısaca YY doğrusunun sol üstü «faZla istihdam», sağ altı ise «düşük 
istihdam» bölgeleridir. FF doğrusunun sol üstü «dış açık», sağ altı 
ise «dış fazla» nın söz konusu olduğu bölgelerdir. 

üzerinde durduğumuz genel denge analizi, tek ülkeyi kapsayan 
bir modeldir. Halbuki diğer ülkelerin takip edecekleri maliye ve para 
politikalarıyla ülkenin politikası çatışabilir. Böylece arzu ıedilen dış 
ve iç dengenin birlikte sağlanması i.m.kansızlaşır. Bu yüzden bütün 
ülkelerin politikalarının uyumlu olmaları gerekir. Hepsinin aynı an
da •uyumlu politikalarla iç ve dış dengeyi birlikte sağlamaları gere
kir. Fakat bütün ülkelerin aynı anda bu şekilde hareket etmeleri 
«Cournat Kanunu» na göre imkansızdır. Çünkü her ülkenin en az iki 
politika! (maliye ve para) seçimi söz konusu olduğundan, «Cournat 
Kanunu» na göre 2n-1 politika seçimi imkan dahilinde olacaktır. Gö
rüldüğü Ü?Jere n sayıdaki ülkelerden sadece birisinin bir tane serbest 
politika seçim imkanı vardır ( redundant policy instrument) . Bu im
kan hangi illkeye hangi politika için verilecektir? işte uluslararası 
para tartışmalarının özü de burada yatmaktadır (12) • 

(12) İki ülkede iç ve dış dengeyi ele alan bir model ve uluslararası para tartış
malan için bkz. : H .G. Johnson, Theoretical Problems of the International 
Moret a ry Sys t em, Pakistan Development Review, Vol. 7, 1967, S. ı- 28 
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IV - öDEMELER BiLANÇOSU GENEL TEORiSİNİN AZ 
GELiŞMiŞ üLKELERE UYGULANABiLiRLiÖİ 

Gelişmiş ülke iktisatcıları, ikt+sadi sorunları genellikle kendi ül
kelerinin şartlarına uygun bir şekilde düşündüklerinden ileri sürülen 
modellerde, gelişmekte olan ülkelerin şartlarına uymayabilir. Bu 
yüzden ödemeler bilançosu, genel denge yaklaşımında da azgelişmiş 
ülkıelerin şartlarına tam anlamıyla uygun olup olmadığı hususu üze
rinde biraz durmak gerekir ( 13 ) • Azgelişmiş ülkelerin ·çoğu karma 
ekonomi sistemini benimsedilcleri için, konuyu bu şekilde ele alış, 
karma ekonomiyi benimsemiş olan ülkelerin durumunu da aydınlığa 
çıkarmış olacaktır. 

Az gelişmiş ülkelerin şartları dikkate alınıp ödemeler bilançosu 
denkliği tartışmaları hatırlanırsa, az gelişmiş ülkelerde iç ve dış den
ge sorunlarını ele almak, «ticaret hadleri - ödemeler bilançosu denk
liği kalkınma» nın karşılıklı ilişkilerini kapsayan bir model geliştir
mekle mümkün olabilecektir (14). Bu konuda çok şey (gelişmiş ülke
ler açısından da olsa) söylıenmekte ise de, henüz genel bir denge içi
ne oturtulamamiştır ( 15) • Söz konusu ettiğimiz daha önce yayınlan
mış olan bir yazımızda «Ekonomik kalkınma - ticaret hadleri - öde
meler bilançosu denkliği» ilişkileri üzerinde yeterince durulduğun
dan burada tekrarlanmayacaktır. 

Ilişkiler incelendiğinde sorunun, gelişmiş ülkeler ödemeler bi
lançosu dengesi ve onların getirdiği politika araçlarından çok, az
gelişmiş ülkelerin ödemeler .bilançosu denkliğini kalkınmaları ile be
raber nasıl çözmeleri gerektiği olduğu görülmektedir. Azgelişmiş ül-

(13) Ödemeler bilAnçosu genel denge yakla.'}ımının azgelişmiş ülkelerdeki ge
çerlilig-i üzerine bkz. : V. Sava.'}. Ödemeler BilAnçosu Genel Teorisi ve Az
gelişmiş Ülkeler, mtT!A Dergisi, C. VI., S. ı, Ocak ı970, ·S. ı - ıs, N. Mum-
cu, Uluslararası Moneter Teori, İstanbul ı972, s. ı57 - ı72. ' 

(14) M.E . !yibozkurt, ı935 -ı969 Dönemi Ticaret Hadlerimiz ve !ktisadi Kal
kınma, Akademi C .II., Temmuz 1973, N.l., s. 30-65. 

(15) L.A. Metzler, Tarüfs, The Terms of Trade and the Distribution of Nati
onal Income, Journal of Political Economy, Vol. Lvn., No: 1, February, 
ı949, s. ı- 29; R. Nurkse, Internal Growth and External S'oluency: Conf
licting Needs of Hone Investment and the Balance of Payment, Bulletln 
of the Oxford University of Statistics, 1955, s. 38 - 50; J .R. Parkinson, 
The T erms of Trade and National Income, Oxford Economic P apers, June 
1955, s. 177- 196; P.T. Bauer, A Note on the Gapacity to Import and 
E'conomic Development, Economic Journal, June 1961, s. 422-446. 
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kelerin ihracatlanın ve görünmeyen kalem'lerini hemen geliştirmele
rine imkan olmadığına ve bunların gıelişınesinin kalkınınaya bağlı 

olduğu ·düşünülürse, önceliğin kalkınınaya verilmesi, ödemeler bi
lançosu denkliğini daha sonraki dönemlere mrakınalan gerektiği or
tadadır. Fakat kalkınına gerçekleştirilirken, ödemeler bilançosu 
denkliğine de dikkat edilmeli, döviz arttıncı çabalar (ihracat ve gö
rünmeyen kalemleri geliştirme) yanında, döviz tasarruf edici proje
ler (ithal ikamesi) üzerinde de durulınaktadır. 

Tartışınaların ışığı altında iktisatcılarca gelişmiş ülkelere tavsi
ye ıedilen (harcaınalan kısıcı) deflasyonist politikalar ve milli para
nın değerinin düşürülmesinin ( devalüasyonun) azgelişmiş ülkeler 
açısından önemi ne olmaktadır? Bir kere ödemeler bilançosu denkli
ğinde tavsiye edilen harcamalan (kısıcı defla.Syonist) politikalarm 
kalkınına ile çelişkisi yüzünden azgelişmiş ülkelerin harcama kısıcı 
politikalardan sakınınaları gerekmektedir. Azgelişmiş ülkeler açısm
dan harcamalar yönünde takip edilebilecek tıek yol,· harcamaların 
seyrini değiştirmek, tüketim harcaınalarım kısıp yatırım harcaına

larım (kalkınma amaçlarına dönük olarak) arttırmak olabilir. Ayrı
ca kurulacak ithal ikamesi sanayilere talep yaratmak amacıyla itha
lata yönelik harcaınaların yurtiçi harcamalara dönüşmesini ~ağlayıcı 
tedbirler alınabilir. Bu tedbirler gümrük tarifeleri, kotalar v.b. şek
linde olabilir. 

Devalüasyona gelince; kalkınına ön plana almmca, devalüasyo
n un da dı.ş dengeyi sağlayıcı bir mekanizma olarak düşünülmemesi 

gerekir. Çünkü, devalüasyon tam istihdamın altında olan ekonomi
lerde belki ihracata dönük atıl kaynaklan harekete geçinerek ihracat 
artışı sağlayabilir. Halbuki, azgelişmiş ülkelerin düşük seviyede tam 
istihdam şartıarını taşıdıkları ortadadır. Bu yüzden devalüasyonla 
azge~miş ülkelerin üretimielini ve dolayısıyle ihracatlarını arttır
ınaları imkansız görünmektedir. 

Kaldı ki, azgelişmiş ülkelerin tarım ve ilkel maddelerden oluşan 
ihracatlarının da dış talebi elastik olmadığından, devalüasyonla ihra
catlarını büyük ölçüde arttırma (fiyat düşüşü etkisini yok edecek 
kadar) imkanlan yoktur. 

Diğer taraftan, belirttiğimiz üzere, azgelişmiş ülkelerin ithalat
larının büyük bir kısmını kalkınmalan için zorunlu sermaye ınalları 
teşkil ettiğinden devalüasyonla ithalatın kısılması da söz konusu ol-
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mayacaktır. Yani azg~lişmiş ülkelerin ithalat taleplıeri de elastik de
ğildir. Kısaca, azgelişmiş ülkelerin ödemeler bilançosu denkliği için 
devalüasyonda önerilecek bir politika aracı değildir. 

Azgelişmiş ülkelerin sermaye hareketleri de (giriş ve çıkış) iç 
ve dış faiz haddi değişiklikleriyle açıklamak imkansızdır. Az geliş-
miş ülkeler, dış sermayeyi kendi ithalat ihtiyaçlarına göre tedarik 
etmeye çBrlışırlar. Bu yüzden kalkınma hedeflıeri ve ticaret hadlerinin 
aleyhe gelişmes.inin ödemeler bilançosuna etkileriyle sıkı sıkıya bağ
!lantılıdır ve bu çerçeve içinde düşünülmek zorundadır. 

V. PLANLI EKONOMiLERDE DIŞ TiCARET SORUNLARI 

1) Dış Ticaret Teorisi ve Plmılı Ekonomliler 

Planlı ekonomiden, üretim, tüketim, dış ticaret, borç alıp - verme 
gibi iktisadi kararların devlet tarafından planlı şekj.lde ıetkilendiği 
ekonomi anlaşılmaktadır. 

Planlı ekonomileri üç grupta toplamak mümkündür; a) serbest 
piyasa mekanizmasını benimsemiş, buna karşılık hem özel, hem qe 
kamu sektörü için yol gösterici plan uygulayan, b) karma ekonomi 
sistemini benimsemiş, özel sektör için yol gösterici, kamu sektörü 
için emredici plan uygulayan, c) sosyalist ekonomi sistemini benim
semiş, ekonominin . tümü için emredici plan uygulayan ekonomiler. 

Dış ticaret teorisini ( incelediğilniz ümre) iki aria grupa ayır
mak imkanı vardır; «Saf dış ticaret teorisi» ve «parasal dış ticaret 
teorisi». 'saf dış ticaret teorisi, dış ticaret sorunlarını reel açıdan ele 
almakta; arz yönünden mukayeseli üstünlükler, vazgeçme maliyeti 
ve Heckscher - Ohlin teorilerini, talep yönünden ise karşılıklı ta.Jıep 
kanunu, ticaret hadleri ve ekonomllerin iktisadi birleşmelerini ince
leyen gümrük birlikleri teorisini kapsamaktadır. 

Parasal dış ticaret teorisini ise, ödemeler bilançosu, döviz kuru 
teorisi, ödemeler .bilançosu düzeltme mekanizmaları ve gıenel denge 
yaklaşımları ve uluslararası para sorunları oluşturmaktadır. 

Serbest piyasa mekanizmasını benimsemiş, kamu ve özel sekt~r 
için yol gösterici plan uygulayan' ekonomilerde, dış ticaret teorisinin 
tümü önemlidir. Çünkü, plan emredici değildir, kamu vıe özel sektör 
açısından dış ticaret için yol gösterici öneriler bulunabNir. Fakat, , 



42 Doç. Dr. M. Elrol !Y'!BoZKURT 

karma ekonomilerde, plan kamu sektörü için emredici vasfını taşı
dığından, mutlaka dış ticaretinde (diğer iktisadi büyüklükler yanın
da) planlanması gerekir. Ama plan özel sektör için ancak hedefler 
ve teşvik tedbirleri getirmekten de öteye gidemez. Bu yüzden karma 
ekonomilerde dış ticaııet teorisi hem reel hem de parasal yönüyle 
önemlidir. 

Sosyaılist ekonomilerde ise_, doğal kaynaklar, sermaye devlet 
elindedir. Tüm ekonomiyi kapsayan plan içinde üretim ve tüketim 
devlet tarafından pl'anlanır. Bunlarla uyum halinde ·olması gereken 
dı~ ticaret planlaması da söz konusudur. Bundan dolayı sosyalist 
ekonomilerde potansiyıel olarak ödemeler bilançosu dengesizliği ola
.bilirse de, fiili olatak imkansızdır. Dış ticaret teorisinin reel yönü 
sosyalist ekonomiler içinde önemini korur. Ticaretin yönü, nedeni, 
ticarette fiyat ve hacım teşekküUeri sosyalist ülkelerde de saf dış 
ticaret teorisinin ışığı altında incelenebilir. Fakat, parasal dış tica
ret teorisi bu tip ekonomiler için fazla bir şey ifade etmez. Gerçi sos
yalist ekonohıilerde değişim aracı olarak para {genıellikle metal hal
de) veya «işgücü değer vesikası» söz konusu olabilir. Fakat bunların 
serbest piyasa mekanizmasını benimseyen ekonomilerin aksine hiç
bir ekonomik etkinliği yoktur; Sadece deiğişim aracı olarak kuNanı
lırlar. 

Sosyalist ülkelerde dı.ş ticaret faaliyetlerinin devlet kurumların
ca yürütüldüğü unutulmamalıdır. B\1 kurumlar kliring ofislerine 
benzer. görevıler yjiklenmiştir. 

Ayrıca, dış ticaret planlamasında kolaylıklar sağlayacağı için 
iki taraflı ticaret anlaşmalarına da büyük önem verilir. Bunun ya
nında «konvertibl dövizler» eldıe etmek için ihracatın ülkelere göre 
tahsis edilmesi de ele alınır. BöyJece sosyalist ekonomilerde dış tica
reti kontrol ve _planlama da dış ticaret politikası araçlarından kota 
(miktar kısıtlaması), takas - ;kliring sistemleri ile döviz kontrolüne 
başvurmanın şart olduğu açıktır. 

Şimdiye kadar dış ticaret teorisinin serbest piyasa mekanizma
sını benimseyen ekonomilerdeki işleyişi üzerinde durduk. Zaman za
man da azgelişmiş ülkelerin öz~lliklerini dikkate alarak dıs ticaret 
teorisinin işleyişini tenkid veya tamamlamaya çalıştık. Şimdi ise 
planlı (karma veya sosyalist) ekonomllerin üzerinde durduklannı 
belirttiğimiz «dış ticaret planlaması» na değinerek, dış ticaret teorisi 
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hakkındaki bilgilerimizi bütünleştirmeye çalışalım. Şunu da hemen 
belirtelim ki, dış ticaret planlamasına rağmen ödemeler bilançosu· 
nun dengeye gelmesi yine de gllç olmaktadır (16) . 

2) Dış Ticaret Planla.ma.sı: 

Dış Ticaret Tahminlerinin Hazırlamşı : 

ödemeler bilançosunun bütün kalemleri (dış ticaret , görünmeyen 
kalemler sermaye hareketleri v.s.) üzerinde durulmakla beraber , 
başlıca ihracat, ithalat ve döviz planları planın en önemli noktalarım 
teşkil eder. (17) . 

a) tbracat planı : ihracat miktarırun tahniin için yapılır. İh
racatın doğru tahmin edilıebilmesi, üretim ve dış talep tahminlerinin 
gerçekleşmesine bağlıdır. Ayrıca, gelir artışları dolayısıyle yurtiçi 
talebin ne kadarının ihraç mailarına yöneleceğinin de tahmin edil
mesi gerekir. 

b) İthalat planı : ülkenin yatırım, tüketim, ara ve ham mad-
•· delere olacak ithalat talebini tahmin etmektir. Burada, büyüme hı

zından başka, gelir artışları dolayısıyle artması muhtemel marjinal 
ithal meylinin de dikkate alınması gerekir. Ayrıca ithal ikamesi sa
nayilerin durumu da ithalat planının içind.e yer alabilir. 

c) Döviz planı : İthalat (takas, kliring ve kredi anlaşmaları 
dışında) gerekli dövizin, dış borç ana para taksit vıe faizlerinin tah
min edilmesidir. 

Sosyalist ekonqmilerde ayrıca «ithal mallarımn dağıtım plam» 
ve «ithal ve ihraç malları taşıma planları» üzerinde de titizlikle du
rulur. 

(16 ) J. Viner, International Trade and Economic Development, Oxford 1970 
(ilk baskısı 1953). s . 74 - 93, I . F'abinc, Yugoslav Dış Ticareti ve Sosya
list Bir Ekonomide Dış Ticaret ve Ekonomik Kalkınma - Polonya Tec
rübesi - Ekonomik ve Sosyal Etüdler Konferans Heyeti, Dış Ticaret ve 
Ekonomik Gelişme, !stanbul 1969, s. 236- 261. 

(17) N. Serin, Dış Ticaret Planlaması, SBF Dergisi, Cilt XX, Eylül 1965, 
No. 3, s. 35 - 54. 



44 Doç. Dr. M. Erol İYİBOZKURT 

3) Dış Ticaret Plaaılamasında .KıuUanıla;n TelmiJider· 

Dıs ticaret (ithalat, ihracat, döviz v . .b.) planlamasında, eski yıl
lara ait serilerden de yararlanılarak birçok teknik kullanılabilir. Biz 
burada proje değerlemesinde kullanılan ödemeler bilançosu kriterle
rinden bazılan ile dış ticaret tahminlerinin ekonomideki diğer ikti
sadi büyüklüJderle (üııetim, tüketim vb.) uyumunu sağlayan girdi
çıktı analizi üzerinde duracağız. 

A) Yatmm Projelerinin Değerlemesinde ödemeler Bilan9()su 
Kriterleri 

Yatırım projesini belli bir yerde tesis edilerek ıekonomiden in
sangücü, hammadde, mamul madde ve sermaye mallan alarak ve 
bunlar üzerinde belirli bir teknolojiyi uyguladıktan sorira yine eko
nomiye mal ve hizmet arzedecek mevcut ve gelecekteki talebin ~elli 
bir kısmını karş:ı!lamaya yönelmiş faaliyetleri müteşebbüs veya top
lum· yararına en az fedakarlıkla sağlamak amacıyla önceden yapılan 

. 1 

çalışmaların tümünıe proje çalışmaları ve bu çalışmaların çeşitli al-
ternatifler içinden en iyisini seçecek biçimde formüle edilmesi diye 

' tanıı:r_ı.Iamak mümkündür (18). 

Bu tanımdan proje hazırlamanın; talep tahmini, kapasite tayi-
o ni, kuruluş yeri etüdü, , teknik (mühendislik) çalışmalar, II).~yet ve 
finansman planı, proje değerlernesi şeklinde olması gerekeceği açık
tır. 

\ 
Son safhayı teşkil eden prGje değerleme safhası, mikro ve mak-

ro yönden yapılmaktadır. Dış ticaret planlamasında dikkate alınma
sı gerekli kriterler, proje değerlemesinin makro safhasında görülür. 
Bu kriterlere, «projeiıin milli ekonomi açısından değerlemesinde öde
meler bilançosu kriterleri» denmektedir (19) . Yukarıda tartıştığımız 

üzıere, proje değerlemesinde .bu kriteriere başvurmanın nedeni; dö
viz planlamasının ekonomi için çok önemli olması ve dövizden en 

o yüksek verimin elde edilmeye çalış:ı:lmasıdır. 

(18) DPT, Yatırım ve Proje Tanımı, Aralık 1968, ' Ankara 
(19) Devlet Yatınm Bankası, Yatırım - Projelerinin Hı;zırlanması ve Değer

lendirilmesi, C .I vell!, Ankara 1970, Birleşmiş Milletle r (Çev . . Lutfullalı 
Tanker ve !mdat Osmanağaoğlu), İktisadi Kalkınma Projeleri için El 

t Kitabı, Ankara 1967. 
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Her yatırım projesinin ödemeler bilançosu üzerine olumlu ve 
olumsuz etkileri olur. Olumlu etki, ihracat artışı ile elde edilen döviz 
kazancıyla, ithalat ikamesi yoluyla sağlanan döviz tasarrufundan 
ibarettir. Olumsuz etki ise, projenin geııek kuruluş gerekse faaliyet 
yıllannda ihtiyacı olan döviz harcamalarıdır. Olumlu ve olumsuz et
ki arasındaki fark da ödemeler bilançosu net etkisini meydana geti
rir. 

ödemeler bilançosunun olumlu veya olumsuz dolaysız etkileri 
y~nında, dolaylı olarak döviz kazancı veya kaybı gerektiren proje
ler de bulunabilir. örnıeğin, bir proje önceden ihraç edilmekte olan 
ham ve ara mallarını girdi olarak kullanarak ihracattan elde edilen 
dövizi azaltabilir ; veya bir ülkede herhangi bir maddenin çıkarılışı 
enerji eksikliği .veya ulaştırma hizmetlerinin yetersiz olması yüzün
den yapılamıyorsa, buna imkan hazırlayan enerji ve ulaştırma pro
jeleri, bu maddenin ihracına sebep olarak, ülkenin döviz kazaneını 
,dolaylı olarak arttıracaktır. !şte, bütün dolaysız olumlu ve olumsuz 
etkilerinin hesaplanması yanında projenin olumlu ve olumsuz öde
meler bilançosu etkileri de dikkate alınınaya çalışılmalıdır. 

ödemeler bilançosu kriterlerinden belli başlı üç tanesinden söz 
edilebilir. ' 

a) Döviz Olarak Hasıla/Girdi Oranı : Projenin ömrü .boyunca 
ödemeler bi!lançosunda sağlayacağı olumlu etkilerin bugünkü değe
rinin, projenin ömrü boyunca ödemeler bilançosuna yapacağı olum
suz etkilerin bugünkü değeri ile kuruluş sırasında döviz olarak ya
pılan harcamalan toplamına oranlanması suretiyle elde edilir. Oran 
aşağıdaki formülle ifade edilebiljr. 

(E.,) i 

(1 + r)i 
D = Burada, 

(Ez) i 

----+K.ı 
(1 + r)i 

D = Döviz diarak hasıla girdi oranı, 

Eo = Projenin ödemelıer bilançosu üzerindeki olumlu etkisi, 

E. f Projenin ödemeler bilançosu ~rindeki <?lumsuz etkisi, 

n 17 Projenin ömrü, 
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K.ı 1= Projenin kuruluşu sırasında döviz olarak yapılan harca
malan, 

r := İskonto oranını, göstermektedir. Döviz olarak hasılajgir
di or~da üzerinde durulması reken r dir. r'nin faiz haddine eşit 
olacağı düşünülebilirse de ülkede döviz sermayeye oranla daha .kıtsa, 
r'yi faiz haddinden yüksek dlarak almak gerekir. 

1 

Döviz olarak Hasıla/Girdi. 

Kriterin değerlenmesinde D değerlerinden yüksek olanlanmn 
tercih edilmesi l8.zıındır. ' · 

b) ' Projenin döviz olarak geri ödeme süresi: 

Projenin kuruluşu sırasında döviz olarak harcamayı gerektiren 
kısmının, projenin ödemeler bilançosuna net olumlu etkisine oran
lanmasıyla elde edilir : 

sı-

Burada S projenin döviz olarak gıeri ödeme süresidir. Proje de
ğerlendirilirken S'lerin küçük değerde olanlarının tercih edilmesi ge
rekir. 

c) Projeye ayrıJan dövizin marjinal verimliliği : 

Kd = - - --- , formülünde 
(1 + r)i 

r = projeye ayrılan dövizin marjinal verimliliğini bulup, yüksek 
olanlarına öncelik vermelidir. Formillde No projenin ödemeler bilan
çosu üzerindeki net olumlu etkisini temsil etmektedir. 

B) Girdi - Çıktı Analizi 

Girdi - Çıktı tablosu (Tablo) herhangi bir sektörün · üretimini 
iki yön~en yansıt.ı.r (20

). Birincisi kullamm yönüdür; Girdi -Çıktı 

(20) GirdifÇıktı genel analizi için bkz. : H.B. Chenery and P. Glark, Interin
dustry Economics, New iYork, 1959; Planlı Ekonomiye Uygulanmasın-
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tablosundaki sütunlardaki veriler ilgili sektörün ara mallar talebi, 
tüketim, yatırım, ihracat ve (-) itha!lat olarak kullanımını yansı
tır. İkincisi ise üretim yönüdür; Girdi- Çıktı tablosunun her sıra
sındaki veriler, ilgili sektörün diğer sektörlerden aldığı girdiler ile 
katma .değerini gösterir. 

Sütunlar dikkate alınırsa; 

i sektörünün yurt içi toplam üretimi xi , 

X;= xij + Xic +Xig + xiL+ xiE- xiM 

olacağı açıktır. Burada, 

Xij i sektörünün j sektöründen toplam ara malı talebi, 

X i c i sektörünün özel tüketimini, 

' . 

daki sorunlar için; V.G. Treml, D.~. Gallik, B.L. Kostinsky, K.W. Kruger, 
The Stru~ture of The Soviet Economy - Analys is and Reconstruction of 
the 1966, Input- Output Table, New York, , 1972, (GirdijÇıktı tablosunda 
dış ticaret; s : 147- 180) .• 
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X;0 i sektörünün kamu tüketimini, 
X;1 i sektörünün yatırınunı, 

X ;E i sektörünün ihracatını, 

X;w i sektörünün ithalatını göstermektedir. 

49 

i sektörü için yazdıgımız bu eşitliği ı'den n'e kadar olan sektör
ler için yazmak mümkündür. Böylece tabloda görüldüğü üzere, tüm 
sektörlerin durumu matriks halinde gösterilebilir. 

·Girdi - çıktı tablosunun planlamada kullanımına gelince, 

Eğer i sektörünün j sektöründen toplam ara malı talebini 
X;i nin, toplam üretimle X; bağlantı katsayısı a;i ile gösterilirse, 

X ;i = a;i X; olur. 

a;i t eknik katsayı olduğu için planlanacak verilerin tahmininde 
iStemin dışında yapılacak araştırmalarla saptanır. Böylece, yukan
daki eşitliğim.iz, 

X;= a;i Xi + X;0 + lX;0 + X;1 + X ;E - IXıwolacaktır. 

X;0 , X ;0 , X;1 ' . X;E ve X;M de çeşitli şekillerde saptanabilir. 

· Böylece yukandaki eşitlik n .bi'linmiyenli n_ tane simultane denklem 
haline gelir ve n bilinmiyeninde çözüm imkam ortaya çıkar. 

Dış ticaret planlamasmda X; c , X;0 , X;1 den X;E ve Xı .. 'in 
tahmini önemlidir. 

!hracat büyük ölçüde, yabancı ülke şartıarı tarafından tayin 
edildiğinden, özelliklJe dış şartlar dikkate alınarak tahmin edilecek
tir. Bu arada yurtiçi şartlannda muhakkak ki dikkate alınması la
zımdır. 

ıthalat ise yurtiçi şartlara oldukça bağlıdır. örneğin yurtiçi 
üretim seviyesi (yani gelir) ithalat miktanna etki edecektir. Bu yüz
den ithalat planlamasmda; ithalatla, üretim arasmda bir bağlantı 
kurulması gerekir. Eğer bu bağlantı M ;i (i sektörünün j sektöründe 
meydana gelen üretim artışıh.a göre ithal nieyli) ise, j sektörünün 
topl8.m üretiminin i sektöründe sıebep dlduğu ithaia.t, 

m;i nin hesabında geçmiş yıllann rakamlarmdan faydalanıla
bilir. 
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Böylece, girdi-çıktı sistemi yardımıyla ithalat ve ihracatın eko
nominin diğer iktisadi verileriyle uyumunu sağlamak mümkün olur. 

Girdi - çıktı tablosunun toplam sütunundan yararlanmak, ilk ele 
aidığıınız eşitliğe benzer şekilde, dış ticaret dengesini ; 

E - M = X ----'- (Xj + C + G + I) olarak yazabiliriz. 

Yani, dış ticaret dengesi toplam üretimden ( talepteıı) , toplam 
ara mallar talebi, tüketim ve yatınm. toplamı farkına eşittir. Bu da 
hatırlanacağı üzere S.S. Alexander ve H.G. Johnson'un ödemeler bi
lançosu genel denge t eorisine getirdikleri yaklaşımdan ibarettir. 

VI-SONUÇ 

Görüldüğü üzere serbest piyasa mekanizmasını benimseyen eko
nomilerde teorik olarak geneıl denge mümkündür. Planlı ekonomiler
de potansiyel olarak ödemeler bilançosu dengesizliği olabilir. Fakat 
filli"olarak böyle bir dengesizlik söz konusu değildir. 

Azgıelişmiş ülkelerde ise sorunun çözümü gayet güç görünmek
tedir. Dış· ticaret politikası araçlarının ( dalaylı ve dolaysız) bu ül
kelerde yoğun bir şekilde uygulanması da durumu teyid etmektedir. 

' 


